
　この調査は、平成13年度から実施し今後の区の農業施策の参考とするとともに、各種統計データとして活用することを目的とし

て実施したものです。調査方法は、東京中央農業協同組合田園調布支店・馬込支店の協力を得て、区内の農家（植木栽培を含む）

と思われる世帯を選定し、調査票を送付し、記入返送を求める方式としました。

　この調査において農家とは、①経営耕地面積（本人及び家族が実際に耕作している自作地の合計）が10アール（1,000㎡)以上の

世帯。または、②経営耕地面積に関係なく、昨年の農産物販売額が15万円以上の世帯をいいます。

13 件 0 件

13 件 農家該当世帯数 13 件 0 件

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男計 女計 合計

回答無し 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 2 1 3

２９日以下 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1

３０～５９ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 3

６０～９９ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1

１００～１４９ 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1

１５０日以上 0 0 0 0 1 0 1 0 0 3 4 1 5 4 11 8 19

男女別計 0 0 0 0 1 0 1 0 2 3 4 2 8 7

合　　計

合計

12 2816

農
業
従
事
日
数

15

（令和７年８月１日現在）

60～64

令和７年度大田区農家基本調査報告

20～29 65歳以上30～39 40～49 50～59就業者の年齢

5 60 0 1 1

１．大田区内生産緑地

２．農 家 該 当 世 帯 数

３．農業就業者年齢別・男女別従事日数集計表

総面積　 約２．０４ｈａ　世帯数10世帯

調査票発送件数

回答件数

未回答件数　

農家非該当世帯数

15～19

この調査は、今後の区の施策の参考とするとともに、東京都作物生産状況調査などの各種統計データとして活用することを目的としたもので、

平成13年度から実施しています。

調査方法は、東京中央農業協同組合田園調布支店・馬込支店の協力を得て、区内の農家（植木栽培を含む）と思われる世帯を選定し、調査票

を送付し、記入返送を求める方式としています。
この調査において農家とは、①経営耕地面積（本人及び家族が実際に耕作している自作地の合計）が10アール（1,000㎡)以上の世帯。または、
②経営耕地面積に関係なく、昨年の農産物販売額が15万円以上の世帯をいいます。



男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 計

0 0 1 0 1 1 4 1 6 2 8

㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡

㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡

世帯数 世帯数

a 5 ㎏ a 1 ㎏

a 7 ㎏ a 5 ㎏

a 7 ㎏ a 5 ㎏

a 2 鉢 a 1 ㎏

a 7 ㎏ a 5 ㎏

a 5 ㎏ a 2 ㎏

a 6 ㎏ a 4 鉢、本

区外経営耕地面積

後継者の年代

区内経営耕地面積

1

人数

15未満

21,299

（昨年度）

５．農地の現状　　

0 4

（昨年度）

23,717

25,295

合計

合計

20～29

◎子ども、子どもの配偶者、孫それぞれ１名ずつカウントしています。

30～39 40～49 50～

24,573

25,295

貸付農地 合計

600以上50～299

自作農地

22,920

21,299

22,890

ナス

10.6

283

1,270

14.1 1,486

8.5 たまねぎ

ほうれんそう

花卉・植木類

40.0

10.3

3.8

5.0

10,100

1,465

1,125

にんじん

1,030

20

12,599

1.0

3.4

1.1

178.0

50

489ねぎ

770

1,280

3.4

4.8

5002.0

収穫量作付面積 作付面積品目

かき（その他果実類）

品目

しゅんぎく(その他葉茎菜類）

だいこん

0 2

（昨年度）

◎農作地1,000㎡以上の場合、販売額が無くてもカウントしています。

◎販売額が未回答及び無しの世帯も、耕地面積が1,000㎡以上ある場合は合算しています。

1,683

3,996

13

300～599

収穫量

こまつな

シクラメン
じゃがいも(その他芋類）

販売なし回答無し

6

きゅうり

６．農産物の販売額　（基準日前１年間）

７．主な生産物

1,683

3,996

15～49

トマト

販売金額（万円）

該当世帯数 0

４．農業後継者の人数とその年代別内訳


