

令和7年度大田区農家基本調査報告

(令和7年8月1日現在)

この調査は、今後の区の施策の参考とともに、東京都作物生産状況調査などの各種統計データとして活用することを目的としたもので、平成13年度から実施しています。

調査方法は、東京中央農業協同組合田園調布支店・馬込支店の協力を得て、区内の農家(植木栽培を含む)と思われる世帯を選定し、調査票を送付し、記入返送を求める方式としています。

この調査において農家とは、①経営耕地面積(本人及び家族が実際に耕作している自作地の合計)が10アール(1,000m²)以上の世帯。または、②経営耕地面積に関係なく、昨年の農産物販売額が15万円以上の世帯をいいます。

1. 大田区内生産緑地

総面積 約2.04ha 世帯数10世帯

2. 農家該当世帯数

調査票発送件数	13 件	未回答件数	0 件	
回答件数	13 件	農家該当世帯数	13 件	農家非該当世帯数 0 件

3. 農業就業者年齢別・男女別従事日数集計表

就業者の年齢	15~19		20~29		30~39		40~49		50~59		60~64		65歳以上		合計			
	男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	男計	女計	合計	
農業従事日数	回答無し	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	1	1	2	1	3	
	29日以下	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	
	30~59	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	1	2	3	
	60~99	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	1	0	1	
	100~149	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1	0	1	
	150日以上	0	0	0	0	1	0	1	0	3	4	1	5	4	11	8	19	
	男女別計	0	0	0	0	1	0	1	0	2	3	4	2	8	7	16	12	28
	合計	0	0	0	1	1	1	1	5	6	15							

4. 農業後継者の人数とその年代別内訳

後継者の年代	20~29		30~39		40~49		50~		合計		
	男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	計
人数	0	0	1	0	1	1	4	1	6	2	8

◎子ども、子どもの配偶者、孫それぞれ1名ずつカウントしています。

5. 農地の現状

	自作農地		(昨年度)		貸付農地		(昨年度)		合計		(昨年度)
区内経営耕地面積	22,890	m ²	22,920	m ²	1,683	m ²	1,683	m ²	24,573	m ²	23,717 m ²
区外経営耕地面積	21,299	m ²	21,299	m ²	3,996	m ²	3,996	m ²	25,295	m ²	25,295 m ²

◎販売額が未回答及び無しの世帯も、耕地面積が1,000m²以上ある場合は合算しています。

6. 農産物の販売額 (基準日前1年間)

販売金額(万円)	回答無し	販売なし	15未満	15~49	50~299	300~599	600以上	合計
該当世帯数	0	0	1	6	4	0	2	13

◎農作地1,000m²以上の場合、販売額が無くてもカウントしています。

7. 主な生産物

品目	作付面積	世帯数	収穫量	品目	作付面積	世帯数	収穫量
かき(その他果実類)	8.5 a	5	283 kg	たまねぎ	2.0 a	1	500 kg
きゅうり	10.6 a	7	1,270 kg	トマト	3.4 a	5	770 kg
こまつな	14.1 a	7	1,486 kg	ナス	4.8 a	5	1,280 kg
シクラメン	40.0 a	2	10,100 鉢	にんじん	1.0 a	1	50 kg
じやがいも(その他芋類)	10.3 a	7	1,465 kg	ねぎ	3.4 a	5	489 kg
しゅんぎく(その他葉茎菜類)	3.8 a	5	1,125 kg	ほうれんそう	1.1 a	2	20 kg
だいこん	5.0 a	6	1,030 kg	花卉・植木類	178.0 a	4	12,599 鉢、本